In medio scopulis se porrigit Aetna perustis, Aetna Gigantæos nunquam tacitura triumphos. Enceladi bustum, qui saucia membra perustus Spirat in exhaustum flagranti pectore sulphur. Et quoties detrectat onus ceruice rebeli, In dextrum leuamq; latus, tunc insula fundo Vellitur, & dubiæ mutant cum mœnibus urbes. Aetnæos apices solo cognoscere uisu, Non aditus tentare licet. pars cætera frondet Arboribus, teritur nullo cultore cacumen.

Maro lib. Aeneid. 3.

Fama est Enceladi semustum fulmine corpus Vrgeri mole hac, ingentemq; insuper Aetnam Impositam, ruptis flammam expirare, caminis. Et fessum quoties a motat latus, intremere omnem Murnure Trmaeriam, & cælum subirexere fumo. Cauernas eg.] etiaculatur lapides, saxa, & riuos ignis, quos in subiectos campos effundit.

reuersus fuisset, dixisse tradiur, nesciuisse Pompeium uictoria, quæ iam parua erat, uti. atque eo die bellum eum confectum habiturum fuisse, si fugientem cum exercitu in uestigio sequutus fuisset. Fœlix ac libera.] Pathetica exclamatio in infœlicitatem Pop. Rom. cui hac una clade sua libertas mansisset, si Pompeius instando sequutus fuisset. Nullæ clades, neque Aegypto, neque in Africa locis diuersis, neque ad ultimum in Hispania acceptæ fuissent postea.

Vicisset tibi Sylla.] hoc est, si L. Cornelius Sylla melior imperator hoc loco Cæsarem uicisset, non commisisset hostem elabi, sed fugienti instiisset, & inter necione copias deuictas deleuisset. Trium rerum maximè collatio hic obseruanda est: bellorum ciuilium personarum, Pompeij, & Syllæ, & rei militaris peritiæ. Sylla priori bello ciuili uicit Marianos. Sub eo Pompeius militarat ado-

a al. mit. tat.

lescens, & multa secunda praelia fecerat. Sylla potius uictoria reliquas partium Marianarum, terra mariq; persequeretur, missis exercitiis in Africam, Siciliam, & in Hispanias: neque ab insequendo prius destitit, quam inimicos ad interuentionem deleuisset. Hoc exemplum postea Caesar parua de Pompeio uictoria, secutus fuit.

Si tibi.] S. Cornelius Sylla tuo commodo uicissit, qui biennium ante mortem, fracti fascibus, positis uirgis in Senatu, dictaturam deposuit.

Dolet heu.] Idem idem patheticè exclamat, & cum indignatione inculcat fata, quod prosperè cum genero ad seruitutem Pop. Roman. dimicaret.

Genero.] Pathos ab affinitate persone.

Non Uticè Libyæ.] Haudquaquam Africa clades uicissit circa Vticam. Caesar circa solstitium hybernium in Libyam traiecit, & ad Adrumetum cum tribus millibus pedum, & una ala equitum confedit. Hic duobus millibus Maurorum equitum à triginta Gallis equitibus repulsis, inde digressus Lepiti potius fuit deditioe uoluntaria. Interim naues còplures cum copijs ad eum uenerunt, & cum circa Ruspinā ubi castra fecerat, cū triginta cohortibus frumentatum proficiscitur, in hostium exercitum incidit cui Labienus transfuga præerat. Pugna uero fuit acruer, dubia pugna, quod Pompeiani multitudine abundarent. Hic Labieni equo pilo à Tirone transuerberato, hostes uehementer turbati fuere. Ibi Caesar duplici praelio non cum magna manu uicit: dederat suis receptius signum cum L. Perreij, & Cn. Pisonis interuentu, cum una Numidarum ala, frequentiq; eius generis pediatu suis præsidio adessent. Potius & hic uictoria fuit Caesar. Erat Cato Vticæ, qui noctes & dies non desijt Cn. Pompeium Magni filium ad uirtutem horrari. His diebus Scipio cum octo pedum legionibus, & quatuor equitum millibus ex Vtica profectus, circa Adrumetum, cum Perreio, & Labieno castra contulit. Omnes hostes fugauit Caesar: superauit hic Varum. Mox Scipionis & Labieni castra adortus, cepit. Iuba rex, & Perreius ex acie dilapsi, qui ut undè perirent, mutuis uulneribus concurrerunt. Perreius regis icu prior concidit: rex à seruo interfectus perijt. Faustus Sylla seditione militari ortu occisus fuit. Scipio item ferro se traiecit, & in fluctus precipitatus fuit.

Hispania Mundæ.] Ad Mundam Hispania oppidum cum Pompeij Magni liberis tam periculose Caesar postea dimicauit, ut de morte consciscenda cogitaret, ubi triginta & amplius hostium millia cæsa fuerunt: & in his Actius Varrus, & alter Labienus. Cn. Pompeij in spelunca latentis caput, ad Casarem delatum fuit. Pollutus sa. Ni.] Sanguine Magni Pompeij cæsi ab Achilla, qui à rege Ptolemæo ad eius cadem missus fuerat. Phario reg.] Ipso Ptolemæo rege Aegypti, antonomasia. Pharus in insula Alexandria fuit obiecta, &

ponde continenti annexa. Non Iuba.] Numidarum rex, ut Bogud Mauritanæ, qui grauitè una cum Sittio illius opes bello Africano affixit. Ptolemæus libro quarto partem Cyrenaicæ, Marmaricæ Libyæ nomine censuit, quod Marmarida supra Cyrenicos, & Paratonicos lacu habitari, usque ad Syriam maiorem porrecti. Plinius libro 5. Mareoticam Libyam, post Catabathmon, Aegyptio affinem facit, Marmarides in ea ora recensens.

Scipio.] Pompeij socer, apud quem in Africa imperij summa erat, quod opinio teneret. Corneliorum gentem in ea terra inuictam esse: ob id Caesar despectissimam quendam ex ea familia secum adduxerat, cui salutationi erat cognomen. Scipionem ostendimus modò ferro se traiecit, & in mare precipitatum fuisse.

Ponorumq;.] Quos duo Africani secundo, & tertio bello Punico in Africa uicerant quondam.

Sancto Catone.] Integro ac incorrupto uiro. Erat Cato tum Vticæ, cum Caesar in Africa aduersus Pompeianos duceret, defunctus bello Alexandrino, res gereret. Cato hortabatur Scipionis milites, qui acie excesserant, & in oppidum irruerant, ut secum oppidum tuerentur, constanter recusarunt, sed accepta pecunia ab eo, & P. Sylla, cum hoc urbe sunt profecti. Hortatur inde Vticenses, ut seruijs manus suis oppidum defenderent: sed ubi ne unum quidem sensit in urbe esse, cui id consilium placuit, à cæna sub altam noctem cubiculum ingressus, sine ulla turbata mentis suspitione, sibi manum inuulit. Filius, & ceteri domestici irruerunt in conclauem ad cadentis strepitum: & iacentem sustulerunt, accersueruntq; medicum, & curatur uulnus. Simulata inde quiete, ubi sensit neminem circa se esse, uulnere atrociter dilacerato, animam effudit. Caesar M. Aquino eius filio ueniam dedit: auditore patris eius interitu, uehementer indoluit, atque alta uoce exclamauit. Ego tibi Cato inuideo mortem tuam, tu mihi meam uictoriam, & salutem inuidisti. Vltimus ille d.] Pathos ab auersione.

Exire è med.] Potuisset horrenda illa clades, in Pharsalicis campis Thessaliæ postea accepta declinari, in quibus Asinius Pollio, qui sub Casare militauit, sex millia Pompeianorum uno bello praelio cæsa fuisse prodidit. Nonnulli 25. M. tradiderunt. At Caesar ad 15. M. perijisse scriptum reliquit. Ex quibus in acie senatores 10. ceciderunt: & in his Domitius, quem Caesar ad Corphinum obsessum liberum dimiserat, centum & octoginta signa militaria relata fuere. Aquilæ undeseaginta. Eodem praelio capti ex Pompeianis, uiginti quatuor, & inter eos M. T. Cicero, ut quidam podidere: Plutarchus tamen negat eum ob aduersam ualetudinem pugnae inter fuisse. Sed de hisce postea prolixior instituetur commentatio, ubi ad eam pugnam peruentum erit. Nunc ad ea, quæ sequuntur.

a al. auerso. Deserit ad.] Caesar in castra reuersus DCCCC. milites deseruauit è suis: equitum duos & LX. XXX. centuriones, X. tribunos militum: signa militaria XXXII. Post illud praelium, Pompeius à suis Imperator

Deserit a aduerso possessa numine sede Caesar, & Emathias lacero petit agmine terras, Arma securorum focerit, quacuncq; fugasser, Tentaueret suo comites diuertere Magnum Hortatu, patrias sedes, atq; hoste carentem Aufoniam peteret, nunquam me Casaris inquit, Exemplo reddam patriæ, nunquamq; uidebit Me, nisi dimisso redeuntem milite, Roma. Hesperiam potui motu surgente tenere, Si uellem patrijs aciem committere templis,

est appellatus. Labienus ante Allobroges transfuga, captiuos Casarianos à Pompeio impetratos, trucidauit. Itaque Caesar belli rationem mutandam ratus, milites ex omnibus præsidijs euocatos oratione graui hortatus fuit.

A fuit, ne ea, quae accide-
rant grauius ferrent,
cum quibus compone-
rent tot rerum feliciū
successus, in Italia,

Gallia, Hispania. Inde aliquot signiferis ignominia nota-
tis, animos reficere reliquos iussit, ac deinde prima uigilia
praemisit impedimentis, paulo post, quarta uigilia totis por-
tis caeteras legiones dimisit, statim ipse cum duabus legio-
nibus pleno gradu agmen secutus fuit. Pompeius Cae-
sarem insecutus ad Asparagum confedit. Interim Caesar
trans Genusium amnem in ueteribus castris tantisper con-
stitit, quoad Pompeianos alijs rebus occupatos sensit. In-
de longius progressus, Apolloniā, Ericum, & alias ur-
bes praesidio firmauit: ac statim per Epirum, & Aearnan-
iam in Macedoniam flexit iter. Secutus fuit eodē Pom-
peius per Candauiam. Domitius audito Pompeij aduen-
tu, ad Aeginium Caesarem expectauit: ut paulo post Do-
mitio cum legionibus accepto, Gomphos primum Thes-
saliae oppidum peruenit. Aduerso.] Caesar reliquit sua
castra, aggeres, & castella, in quibus infelicitate cum ho-
ste dimicarat. Aduerso numme: deo, ac genio irato suo
confluxerat cum clade suorum. Et Emathias.] Petit
Thessaliam, periphrasis Thessalia. Initio dictum est, E-
mathiam Macedoniam esse Plinio, quae Pyrrhia, Hemo-
nia, ac Thessalia etiam dicta fuit, nomen ab Emathio
ne rege sortita olim Aemonia dicta. Lacero ag.] quod
multos iam in conflictu amiserat, & cum reliquis legioni-
bus Thessalia peteret. Arma sec.] Est autem hic ordo,
omnes senatores id dabant operam, ut Pompeium, Cae-
sarem secuturum hortarentur, ut Romam cum exercitu re-
peteret, tuereturq; Italia & urbem, ubi nullus iam erat ho-
stis, & mitteret Caesarem fugientē. Comites Duces Pom-
peianos dicit: & diuertere, pro inde auertere retro in Ita-
liam. Nunquā me.] Verba sunt Pompeij remidentis hor-
taui suorum. Non me uidebit patria exemplo Caesaris, ut

Ac medio pugnare foro, dum bella reilegem,
Extremum Scythici transcendam frigoris orbem,
Ardentesq; plagas. Victor tibi Roma quietem
Eripiam: qui ne premerent te praelia, fugi-

armatus urbē ingres-
sus ciuilibus terrorem
iniciā. neq; Roma me
uidebit amplius, nisi
absq; milite ingredien-

tem. Hesperiam.] Ab antecedentibus factis confirmat
consilium suum. Si armatus uoluisset Italia, si urbi Ro-
mae terrorem inferre, id potuisset facere, cum initio belli
ciuilibus, urbe, & Italia excedere. si ea stitisset sententia, potu-
isset aliorū exemplo cum hoste in medio foro dimicare,
sed nolui patriā sanguine ciuili imbuere. Patrijs] pa-
thos a loco, Impietate deprecatur, quod nolit aras Deo-
rum, & patrios focos cruore ciuiliu prophanare, ac macu-
lare. Bella relic.] Dum ciuile bellum Italia prohibeam
& in alium orbem submouea, malo in ipsam Scythiā ex-
ercitum traducere, aut si quid est ulterius, quam in Au-
soniam hoc rerū statu armata manu redire. Scythiā
orbem.] In ipsam Scythiam. Scythia ab Europa, cuius
partē circa Tanaim perscribit, ad Aquilonem, & ortū, usq;
ad incognitam terram, quam longissime porrigitur, hinc
Ponto, atq; Asia, illinc ab humeris, montibus Rhiphais
inferitur: mox longē lateq; ad ortum euagata innume-
ras gentes complectitur quidem, sed finibus parum notis.
Ipsa uerō tellus à Scythia Hercules filio nomen obtinuit.
At Plinius Scythiam, non Hercules, sed Iouis filium fuisse
ait, eumq; arcum, & sagittam primum inuenisse: & gentē
uniuersam à seruis ortam fuisse. Ardentesq;.] Africae
populos, qui arborib; solis subiecti sunt intra tropicos, quae
regiones ueteribus inhabitabiles creditae fuerunt, licet di-
uersum postea fuerit cōpertum. Victor tibi.] Negati-
ua est oratio, per interrogationē enūciata, quasi dicat, nisi
quam futurum est, ut patriae quietē, ut pacem, ut tranquillitatem
eripiam. Et nonnihil uarietatis est, in auersione ad
urbem Romam. Emphaticōs, patriam sibi charissimam
indicans. Addit statim argumentum, se ob id ex Italia fu-
gisse, & superum mare traiecisse, ne bello infestaretur.

Ah a potius.] Sed
potius Caesar te possi-
deat, quā ut per me
C detrimentū capias, ul-
lūmue incōmodum ac-
cipias. Sic fatus.]

Demonstrauimus paulo antē, Caesare, quoad sensit Pom-
peianos alijs rebus occupatos, castris egressam, trans am-
nem Genusium in ueteribus suis castris constituisse. Mox lō-
gius progressum, Apolloniā, Ericum, aliasq; urbes praesi-
dio firmasse, ac statim, per Epirum, ac Aearnaniam, in
Macedoniam iter auertisse. In ortus.] Caesarem secu-
tus eodē fuit Pompeius. Dyrrhachium Macedoniam
ad ortum spectat, ad meridiem, Acrocerauniorū montes,
& Epirum, atq; Aearnaniam, ad Septentrionē; Dalmatiā,
Scardonā, & montem Scardū. Terraeq; se.] pulchri per

Ah a potius bello ne quid patriaris in isto,
Te Caesar putet esse suam, sic fatus in ortus
Phoebæos conuertit iter, terraeq; secutus
Deuia, qui uastos aperit Candauia saltus,
Contigit Emathiam, bello quam fata parabant.

deuia terra cum secu-
tum praecedenti dicit.
Ad meridiem Apollo-
nia est, inde Aulon, E-
lyma, Ericū. Mox A-
croceraunia, inde Epi-

rus. Hinc iter ad ortū in Aearnaniā, a qua Septentriona-
lis est Macedonia. Candauia.] A Lyso, inquit Plin.
Macedonia prouincia. Gētes Parthini: & a tergo eorum
Discretae. Montes Candauia a Dyrrhachio 79 M. pass.
Haec Plinius. Hos montes quidā tribuunt Epiro, ut qui Il-
lyricum a Macedonia dirimant, Contigit Ema.] Per-
uenit in Thessaliam regionem a fatiis suurae cladi desti-
natam, locum fatalem, in quo Pompeiani funderen-
tur a Caesare. Per Emathiam & Macedoniam, & Thes-
saliam innuit.

Thessaliam.] Cho-
rographiam Thessa-
liae, narraturus cladē
Pharsalicam, praemittit.
Describit autem
eam regionem, maxi-
mē a montibus quinq;
quibus cingitur, ambi-

Thessaliam, qua parte diem brumalibus horis
Attollit Titan, rupes Ossa coërcet:
Quū per summa poli Phoebū trahit altior æstus:
Pelion opponit radijs nascentibus umbras.
At medios ignes cœli, rabidiq; Leonis
Solstitiale caput nemorosus submouet Othrys.
Excipit aduersos Zephyros, & lapyga pindus,
Et maturato praecidit uespere lucem:

turq;. Sūt autem Ossa,
Pelium, Othrys, Pindus,
& Olympus. Mi-
re torquet se hoc loco
Sulpitius, qua poëtae
errorē impingit, quod
inter Ossam & Olym-
pum, Pelion collocet.
Ff § Sed

Sed Glareani iudicium mihi magis placet, cuius uerba haec sunt.

Nec metuens imi Boream habitator Olympi
Lucentem totis ignorat noctibus Arcton.

Latini Pauonius, ab Occasu aduersus Eurum spirat: & Iapyx

Quod de poeta hoc mirandum non est, inquit, qui uicinia quaeq; commiserit ut statim in locis Thessalia apparebit, cum nomina Peloponesiata cum Thessalicis, & item Boeotica, nec solum nominum loca, sed & locorum fabulas notissimas, confundit. Hoc tamen loco, si quis pro Ossa in secundo uersu legerit, Othraea: in saxo contra pro Othrys, Ossa. Deinde, per summa poli, non Cancri tropicum, sed aequatorem intelligat, quemadmodum omnes Astrologi, quos hic poeta libenter sequitur, intelligere solent. Quippe hinc declinationes, & ascensiones, illis longe aliter, quam uulgo, intelliguntur, denominatione. Denique per medios ignes caput solstitiale, non aequator, sed tropicus Canceri accipitur. Per hunc Ortus aestiuus, conuenit am puto huius poetae descriptionem cum Herodoti, atque adeo cum Ptolemaica pictura. Quidam stellae capitis Leonis Lucam temporibus in bona parte Canceri fuisse perhibent. At ego puto illam signorum differentiam trium sphaerarum aeternae, nonae, ac octauae, ne illi quidem saeculo notam fuisse, tantum abest, ut poeta quicquam de ea scire potuerit. Haec Glareanus, cuius iudicium mihi uehementer approbatur. Quod si per rabiidum Leonem proximum signum calidum non minus ipsum Cancerum accipiamus, non uidetur omnino esse insectum. Sed conferamus nunc Herodoti descriptionem, quae extat πολωνιας, cum Lucam uidere erit, quid inter se dissidat. τὴν δὲ θεοαλίαν λέγουσι ἔστι τὸ πάλαιον εἶναι λίαν, ὡς ἔχει συνηκνῆσαι ἐν τῷ ἀντιοθεῖ ὑπερβαίνεισιν ἄγεισι. τὰ μὲν γὰρ αὐτῆς πρὸς τὴν ἰσθμὸν ἔχοντα, τότε πάλαιον οἶον, καὶ ὄσα ἀποκλείουσι, συμμίσγοντα τὰς ὑπερβαίνουσας ἀλλήλοισι. τὰ δὲ πρὸς βορέαν ἀνεῖον, ἄλυτον. τὰ δὲ πρὸς ἐσπερίαν, πῶν δὲ. τὰ δὲ πρὸς ἡσπέρην, ἔχει ἀνεῖον ὄσον, ἢ ὄβρυν, τὸ πῶσον τε τὴν τῶν τῶν λελθῆσαν ἔρπον, ἢ θεοαλίαν ἔστι, ἔσσα κοίλη.

id est, tradunt Thessaliam, quod continuis sit montibus longissimis circumdata, lacum olim fuisse. Ad Ortum omnia Pelium, & Ossa excludunt, latera inter se commiscetes. Ad Boream, Olympum habet. Ad Occasum, Pindum, ad meridiem, & notum, Othryn. In medio dictorum motium, Thessalia caua sita est. Inter Olympum & Ossam angusto meatu Peneus in mare labitur. Eam intercapedinem Tempe uocant. Qua parte diem brumalem ho.] ab Ortum brumali, Ossam habet, inquit, Pelius, ad ortum iuxta, aequinoctialem, quem Lucanus Astrologus saeculus, summa Poli, ut Glareano etiam uidetur, uocat. Herodotus id dixit in eandem sententiam τὰ μὲν γὰρ αὐτῆς πρὸς τὴν ἰσθμὸν ἔχοντα, τότε πῶν τῶν ἔρπον, καὶ ὄσα ἀποκλείουσι, συμμίσγοντα τὰς ὑπερβαίνουσας ἀλλήλοισι.

Opponit.] ut in aequatore sit, hoc est, ad ortum aequinoctii. id quod Herodotus dixit, πρὸς τὴν ἰσθμὸν.

idem uentus, quod ex Iapygia oriatur. Iapygia Apulia est regio. promontorium. Iapyx oppidum, a filio Dardani, postea Barion dictum. Plinius, Ossa ad Ortum, ut Pelion, Pindum uero ad occasum uergentem ex aduerso etiam collocat, sicut & Othryn, in quibus Lapithas habitasse tradit, eadem ratione, qua ubi Herodoto statuuntur. Atq; hos theatri forma sitos auter est. In Thessalia, inquit, sunt 4. & 30. montes, quorum nobilissimi Cereeti, Olympus, Pierus, Ossa: cuius ex aduerso Pindus, & Othrys, Lapitharum sedes, ad Occasum uergentes: ad Ortum, Pelion, omnes theatri forma in flexu. Et paulo post. Interq; Ossa, & Olympum Peneus memorosa conualle defluit. Distans dimidio eius spatium nauigabilis. In eo eurytempe uocantur. Pindus.] Inter Pindus occidentiu latius elatidit. τὰ δὲ πρὸς βορέαν ἀνεῖον, ἄλυτον. & Fauonium flantem suo dorso a tergo excipit, ac diem elaudit, diemq; uesperino tempore iam cadente abtumpit. Habitator.] τὰ δὲ πρὸς βορέαν ἀνεῖον, ἄλυτον. & Etenim qui colunt adra dicem Olympi, a tergo aduersus Boream flatu, montis beneficio propter altissima eius iuga sunt muniti. Graeci scribunt εἰς τὸν οὐρανὸν τὸν θεῶν, & ob id uisurari pro ipso caelo. Sed uerisimilius est, haec de causa pro caelo accipi saepenumero: quod ob eius summo cacumine ob immensam altitudinem Sol nunquam suos radios subducit, nec nubibus obscuratur: atq; hinc tradunt grammatici suum etymon ducere, ἄλυτον, ὅς ὁ ἀκακτικός. hoc est, totus lucent. Est alius Olympus mons Lyciae, praeter oppidum: alius in Lesbos: alius in Hellesponto. Lucentem totis ignorat.] Boreale latius igitur elaudit Olympus, per quem ab Aquilonis faucibus incolae interioris radicis non infestantur. Addit amplificationem uastae altitudinis, quod per eius excelsa iuga Cynosuram aut Helicen clare lucentem uersus Septentrionem nequeant uidere cum Thessalia eleuatio polaris sit longitudinis & latitudinis grad. 49. & 38. 4. Herodotus auctor est, τὸν τε ὀλυμπικὸν καὶ τὴν ὄσα μὲν ἀνεῖον ὑπερβαίνεισιν ἔοντα, id est, Olympum, & Ossam celsitudine ingenti esse. Caterum eius uertex in tantam altitudinem surgit, ut eius summa iuga accola caelum ipsum uocent. Hinc Lucanus. Nubes excedit Olympus. Proditum est literarum monumentis in eius summo cacumine aram fuisse Ioui dedicatam, in qua, si quid extorum reliquum superat, aut qua de extis remanebant, nec distabantur uentoso flatu, nec pluuia diluebantur, sed exacto anno ita reperiebantur, ut fuerant relicta, & perpetuo ab omni uentorum corruptione uindicabantur. Praeterea litera in cinere scripta uisae fuerunt incorrupta in insectis anni ceremonijs. Fuerunt plures Olympi nomine uiri diuersi claribus clar.] Unus, frater Generosae, qui a Cilicia Alexandria ad medendum Sarpedoni uenit: alius Myusus auletes, & poeta melicus, & elegiarum scriptor, qui ante tempora Troiani floruit, a quo mons Myisia nomen inuenit: tertius Phryx, recentior auletes sub Gordio.] Arcton.] Vrsam minorem, quae priori pede circulum Arcticum describit. Est autem 15. circulus, qui ab omni parte a Polo mundi 23. gradibus, ac minutis 30. distat. Sunt autem duae Arcti, quas Latini Vrsas, & Phaustra nominant, a quibus 13. circulus nomen habet.

Maiores

Maior *Vrfa Helice, minor uero, Cynofura, siue, Canis cauda dicitur. Harum alterutra capita deorsum, alterutra sursum aspiciunt. Vocantur & arcturi: quorum minor a pluribus Phœnice, a Græcis Arctophylax, a plurimis Cynofura, siue canis cauda nuncupatur. Hanc minorem Vrſam Sidones inter nauigandum obseruant, cuius caudæ stella ultima Polus Boreus est, qui nunquam nobis occidit. Græci nocte maximè maiorem Arcton Helicen spectant & inter nauigandum cursum ad eam regunt. Aratus loquens de duobus axibus, in quibus machina mundi uoluitur, quorum alter nobis sub pedibus nunquam conspicuus, alter boreus, quem semper supra uerticem habemus, & nunquam demergitur de eorum posteriori.*

ὄρω δὲ μὴ, inquit, ἀμφὶς ἔχουσαι

Hoc inter mon.] A descriptione ambitus Thessaliæ interior eius regionis diligenter depingit, addēs interrim ad delectandum, fabulas diuersas.

Hos int.] Demonstrauimus paulò antè ex Herodoto, totam Thessaliã lacu fuisse, ob id, quod montibus longissimis, & ijs quide cõiuuis, in orbè sit circumdata. Quare disertè adijcit Lucretanus agros, qui inter montes in media ualle siti sunt, olim latuisse perpetuis paludibus. Flumina d] Quã diu cãpi fluminibus perfundebãtur. Tempe per] inter Thessaliã flumina excidit Peneus claritatè, calculo uiridis, iuxta Gomphos ortus inter Ossam, & Olympum per nemorosam defluens cõuallem, collibus utrinq; hoc est, dextra, leuaq; molliter curuis, longo spatio nauigabilis. Per hũc cursum tẽpe Thessalica uocantur, V.M. pass. longitudine.

& Vi. fermè latitudine ager pulcherrimis: gramine amœnus, refertus arboribus, auium omne genus cõcentu canorus, iugis dextra, leuaq; leuiter sese autolentibus. Stagnomq;] Omnis hæc regio antea stagnasse creditur, cũ **latus campis** alius esset, & coniuicti inter se mōtes aquæ exitum non præberent. Sed secuis postea terramotibus: uel (ut quidam tradunt) Neptuno: uel (ut alij) Hercule **authore**, **Ossa** ab Olympo diuisa abruptis littoribus, Peneus in mare irrupit, & hanc felicissimam regionem siccam destituit. Postquam disces.] Postquã Ossa Herculis manu ab Olympo diuisa est, in mare aquarum moles subito effusa fuit. Ouid. de hac regione amœnissima.

- 100 Est nemois Hæmonia prærupta quod undiq; claudit
- 100 Sylua, uocant Tempe per quæ Peneus ab imo
- 100 Effusus Pindo spumosis uoluitur undis.
- 100 Qui uerò ab Hercule hoc factum contendunt, id inter ceteros eius labores recensent. Seneca.
- 100 Emitte tecum dirutus qualis iugis
- 100 Præceps citato flumini querens iter,
- 100 Quondam stetit saxa cùm uasto impetu
- 100 Patuere Tempe, peffore impulsus tuo
- 100 Huc mons, & illuc cecidit, & rupto aggere
- 100 Noua eucurrit Thessalus torrens uia.